
sexta-feira, 14 de MarÇO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

REAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2008

A Pregoeira do IDEFLOR informa que a sessão pública virtual 
do Pregão Eletrônico nº 001/2008 cujo objeto é a aquisição de 
toner, cartuchos e fitas para impressoras, prevista para o dia 
19 de março de 2008 foi SUSPENSA e remarcada para o dia 24 
de março de 2008 às 09h30 - horário de Brasília - no site 
www.comprasnet.gov.br.
Edital para consulta e informações: sites www.compraspara.
pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br e/ou Comissão Permanente 
de Licitação/Pregoeira, do IDEFLOR, na Rua Boaventura da 
Silva, 1591, Umarizal, Belém – PA, nos horários das 09h00 às 
12h00 e das 14h00 às 17h00.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 041/ 2008 – GRH/ IDEFLOR DE 

13/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS

NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
MARIANA RIBEIRO BALIEIRO – 55588608
LOCAL: BELÉM
DESTINO: BRASÍLIA
PERÍODO: 17 a 19/03/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/

2 (Duas meia)
“OBJETIVO: A servidora irá representar o Instituto a convite 
do Serviço Florestal Brasileiro e GTZ, na Oficina com Estados 
da Amazônia Legal para Elaboração do Plano Anual de Outorga 
Florestal-2009”

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 040/ 2008 – GRH/ IDEFLOR DE 

13/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS

NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
JOÃO RICARDO VASCONCELLOS GAMA – 57188284
LOCAL: BELÉM
DESTINO: BRASÍLIA
PERÍODO: 17 a 19/03/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/

2 (Duas meia)
“OBJETIVO: A servidora irá representar o Instituto a convite 
do Serviço Florestal Brasileiro e GTZ, na Oficina com Estados 
da Amazônia Legal para Elaboração do Plano Anual de Outorga 
Florestal-2009”

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRAT 
048/2007-FISP
Nº do Contrato: 048/2007-FISP
Objeto do Contrato: SERVIÇO DE REFORMA E ADAPTAÇÃO DA 
6ª SECCIONAL DO COMÉRCIO DA  POLÍCIA CIVÍL DO ESTADO 
DO PARÁ.
Valor do Contrato Original: R$ 89.122,01 (OITENTA E NOVE 
MIL, CENTO E VINTE E DOIS REAIS E UM CENTAVO).
Modalidade de Licitação: CONVITE Nº 010/2007-FISP
Partes: FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA-
FISP, CNPJ Nº 05.054.952/0001-01 E A EMPRESA ENPREL-
ENGENHARIA, PROJETOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ Nº 
15.305.915/0001-82.
Objeto e Justificativa do Aditamento: COMPLEMENTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA.
Valor: R$ 22.159,88 (VINTE E DOIS MIL, CENTO E CINQUENTA 
E NOVE REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS).
Data da Assinatura: 12/03/2008
Vigência do Aditamento: 12/03/2008 a 02/12/2008
Dotação Orçamentária: 06.182.1206.4407-APOIO ÀS AÇÕES 
DA POLÍCIA CIVIL, NATUREZA 449052.
Fonte de Recurso: 041
Ordenador Responsável: JUSSARA MARIA DE ALMEIDA 
RODRIGUES
Aditivos Anteriores: NÃO
Endereço do Contratado: AV. DR. FREITAS, N° 1628, CJ. ITAÚBA, 
ALAMEDA 87, CASA 77, BAIRRO PEDREIRA, CEP: 66.087-810
Data da Publicação: 14/03/2008
PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE PERIODO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 083/08-DG/SEGUP             DE 10 DE 
MARÇO DE 2008

CONSIDERANDO o Memorando nº 051/2008-DRS;
RESOLVE:
Transferir as férias da servidora ISES PINHO DE AZAVEDO 
GAMA DA SILVA, Socióloga, que foi concedida pela PORTARIA 
Nº 080/08-DG de 29.02.2008, para serem usufruídas no perío-
do de 09.05 a 07.06.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP.
PORTARIA DE CANCELAMENTO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 092/08-DG/SEGUP             DE 12 DE 
MARÇO DE 2008

CONSIDERANDO o Memorando nº 014/2008-CRF;
RESOLVE:
Cancelar as férias concedidas pela PORTARIA Nº 080/2008-DG 
DE 29.02.2008 da servidora EDILENA MIRANDA DA SILVA TEI-
XEIRA, Agente Administrativo, por necessidade de serviço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 081/08-DG/SEGUP     DE 29 DE 

FEVEREIRO DE 2008
CONSIDERANDO o Requerimento e Parecer Jurídico nº 
088/2008-ASJUR;
RESOLVE:
Conceder a servidora SÔNIA MARIA QUARESMA PAIVA DE 
SOUSA, Aux. de Serviço de Comunicação, Licença Prêmio, 
referente ao triênio de 2001 a 2004, no período 03.03 a 
01.04.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
IVETE DE F. FERREIRA BRABO - Diretora Geral/SEGUP.

PORTARIA Nº 087/08-DG/SEGUP             DE 10 DE 
MARÇO DE 2008

CONSIDERANDO o Requerimento e Parecer Jurídico nº 
092/2008-ASJUR;
RESOLVE:
Conceder a servidora ISES PINHO DE AZAVEDO GAMA DA 
SILVA, Socióloga, Licença Prêmio, referente ao triênio de 
2001/2004, no período de 09.04 a 08.05.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 082/08-DG/SEGUP             DE 10 DE 

MARÇO DE 2008
CONSIDERANDO o Memorando nº 0028/2008-CAF;
RESOLVE:
Transferir o servidor JOSÉ ANTONIO PEREIRA DA SILVA, 
Agente Administrativo, da Coordenadoria de Recursos 
Finaceiros-CRF para o Centro Estratégico Integrado-CEI, a partir 
de 12.03.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP.
PORTARIA Nº 002/2008-FISP DE 05 DE MARÇO DE 2008.
O Excelentíssimo Senhor GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretá-
rio de Estado de Segurança Pública, no uso de suas atribuições 
legais, etc. CONSIDERANDO: As requisições constantes no ar-
tigo 51 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO: O disposto na Lei Federal nº 10.520/02, de 
17.07.02, e Lei Estadual nº 6474, de 06.08.02, regulamentada 
pelo Decreto nº 0199, de 09.06.03;
RESOLVE:
I – Renovar pelo período de um ano, os termos da PORTARIA 
Nº 004/2007 – FISP, de 13.03.2007, que designa os servidores 
MANUEL PEREIRA BRASIL e ELIAS DE LIMA ROCHA, Cap/QOBM, 
para a Comissão Permanente de Licitação do Fundo de Investi-
mento de Segurança Pública  FISP, com efeito a partir da data 
desta publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
Presidente do FISP

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA e COMPANHIA 
BRASILEIRA DE CARTUCHOS
Objeto: CARTUCHO CALIBRE 380, AUTO, TREINA, CHOG, 95GR
Nº Nota de Empenho: 2008NE00193
Dotação Orçamentária: 0612881211477300000
Valor: R$ R$ 62.400,00
Data da Assinatura: 11/03/2008
Ordenador Responsável: JOSÉ FERREIRA SALES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2008-PCE

A Polícia Civil do Estado do Pará, através de seu Pregoeiro, 
comunica que fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme abaixo:  
OBJETO: Materiais para manutenção do parque de rádio 
comunicação.
DATA DA ABERTURA: 26/03/2008 – HORA: 09:00 (Horário De 
Brasília)
LOCAL: O pregão eletrônico será realizado em sessão pública, 
por meio de sistema eletrônico que promova a comunicação 
pela Internet, no site www.comprasnet.gov.br.
Belém, 13 de março de 2008.
ALTEMIR NUNES PACHECO
PREGOEIRO/PCE

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 514/DF de 25 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (Cor-GERAL)
Objetivo: A fim de realizarem investigação e coletar provas no 
local./Origem: Belém/PA – Destino: Altamira/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Cassius Alessandro de Oliveira Lopes 18 FEV a 04 MAR 08 15

SGT PM José Pedro Bentes da Silva 18 FEV a 04 MAR 08 15

Resumo de Portaria Nº 798/DF de 29 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (Cor-CPE)
Objetivo: A fim de efetuarem diligências./Origem: Belém/PA 
– Destino: Santo Antônio de Tauá/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Josimar Leão Queiroz 25 FEV a 06 MAR 08 10

SGT PM Jorge Henrique da Silva Machado 25 FEV a 06 MAR 08 10

PUBLICAÇÃO DE ERRATA
RESUMO DE PORTARIA Nº 323/DF DE 12 MAR 08 – SUP. 

DE FUNDOS
Publicada no DOE Nº 31.127 de 13.03.08
Onde se lê: CMT da CIPTUR
Leia-se: SUB CMT da CIPTUR
RESUMO DE PORTARIA Nº 342/DF DE 12 MAR 08 – SUP. 

DE FUNDOS
Publicada no DOE Nº 31.127 de 13.03.08
Onde se lê: Pedro Paulo Amorim Barata – MAJ PM
Leia-se: Pedro Paulo Amorim Barata – TEN CEL PM
RESUMO DE PORTARIA Nº 359/DF DE 12 MAR 08 – SUP. 

DE FUNDOS
Publicada no DOE Nº 31.127 de13.03.08
onde se lê:
NOME DO SERVIDOR: Elizabeth do Socorro Braga Campos – 
TEN CEL PM
Leia-se:
NOME DO SERVIDOR: Elizeth do Socorro Braga Campos – TEN 
CEL PM
RESUMO DE PORTARIA Nº 365/DF DE 12 MAR 08 – SUP. 

DE FUNDOS
Publicada no DOE Nº 31.127 de 13.03.08
Onde se lê: CMT do CPR 2
Leia-se: Diretora da LQF
RESUMO DE PORTARIA Nº 376/DF DE 12 MAR 08 – SUP. 

DE FUNDOS
Publicada no DOE Nº 31.127 de13.03.08
onde se lê:
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 ( R$1.000,00 )
Leia-se:
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 ( R$ 700,00 )
ELEM. DE DESPESA: 33.90.39 ( R$ 300,00 )
RESUMO DE PORTARIA Nº 389/DF DE 12 MAR 08 – SUP. 

DE FUNDOS
Publicada no DOE Nº 31.127 de 13.03.08
Onde se lê: Rosenildo Modesto Lima – TEN CEL PM
Leia-se: Rosenildo Modesto Lima – MAJ PM
RESUMO DE PORTARIA Nº 389/DF DE 12 MAR 08 – SUP. 

DE FUNDOS
Publicada no DOE Nº 31.127 de 13.03.08
Onde se lê: VALOR: R$ 1.000,00
Leia-se: VALOR: R$ 800,00
RESUMO DE PORTARIA Nº 397/DF DE 12 MAR 08 – SUP. 

DE FUNDOS
Publicada no DOE Nº 31.127 de 13.03.08
Onde se lê: CMT do CPR 7
Leia-se: CMT da 9ª CIPM
RESUMO DE PORTARIA Nº 417/DF DE 12 MAR 08 – SUP. 

DE FUNDOS
Publicada no DOE Nº 31.127 de 13.03.08
Onde se lê: Rui Guilherme Lacerda de Matos – CAP PM
Leia-se: Rui Guilherme Lacerda de Matos – MAJ PM

RESUMO DE PORTARIA 84, 93, 82, 86
PORTARIA Nº 084 DE 26/02/2008. Nome:TCEL BM GERALDO 
PANTOJA DE MENEZES, SUBTEN BM RONALDO FEIRO DA COSTA 
02 (duas) ou 06 (seis) diárias completa ou de alimentação. 
Origem: Belém. Destino: Alatamira - PA. Período: 25 de 
fevereiro a 01 de março de 2008. Objetivo: realizar serviços de 
vistoria tecnica.
PORTARIA Nº 093 DE 29/02/2008. Nome: MAJ BM JOSE 
GEDALBERTOLESSA LISBOA, TEN BM MONICA FEGUEREDO 
VELOSO, TEN BM ALYNE GISELLECA MELO LOUZEIRO, TEN 
BM LEANDRO HENRIQUE DINIZ COIMBRA, 01 (uma) ou 02 
(duas) diarias. Origem: Belém. Destino: Abaetetuba, Marabá, 
Parauapebas e Santarem - PA. Períodos: 04 a 06, 12 a 13, 27 
fevereiro de 2008. Objetivo: verificar nivel de aprendizagem ao 
CFSD BM 2007
PORTARIA Nº 093 DE 29/02/2008. Nome: MAJ BM JOSE 
GEDALBERTOLESSA LISBOA, TEN BM MONICA FEGUEREDO 
VELOSO, TEN BM ALYNE GISELLECA MELO LOUZEIRO, TEN 
BM LEANDRO HENRIQUE DINIZ COIMBRA, 01 (uma) ou 02 
(duas) diarias. Origem: Belém. Destino: Abaetetuba, Marabá, 
Parauapebas e Santarem - PA. Períodos: 04 a 06, 12 a 13, 27 
fevereiro de 2008. Objetivo: verificar nivel de aprendizagem ao 
CFSD BM 2007
PORTARIA Nº 082 DE 26/02/2008. Nome: MAJ BM JOSE 
AUGUSTO FARIAS ALMEIDA, CAP´s BM ANDRE LUIZ NOBRE 
CAMPOS, EDIVALDO DOS SANTOS CARDOSO e TEN BM 
HUGO CARDOSO FERREIRA, 03 (três) diárias. Origem: Belém. 


